Indicação Nº 1361/2023

Súmula: Solicito ao Senhor Chefe do

Executivo, quanto a possibilidade de estudo

para firmar parceria com a Editora Ciranda

Cultural.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, para que providencie junto as secretarias competentes,

uma parceria com a Editora Ciranda Cultural nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

A presente propositura, visa o estudo de uma parceria com a Editora

Ciranda Cultural, a fim de realizar eventos literários nas escolas públicas da cidade,

como feiras e palestras. É essencial reconhecer a importância de incentivar a leitura

como forma de enriquecer a mente, estimular a imaginação e adquirir

conhecimento.

A leitura desempenha um papel crucial na formação educacional e

intelectual da população em geral. Nesse contexto, uma parceria com a Editora

Ciranda Cultural traria inúmeros benefícios para os alunos, professores,

colaboradores da rede pública e moradores da cidade.

O acesso à leitura é um direito fundamental que deve ser garantido a

todos. Ele promove a igualdade de oportunidades, a inclusão social, o

desenvolvimento educacional e pessoal. Ao investir na promoção da leitura e na

disponibilidade de recursos acessíveis, estaremos contribuindo com uma

In
di

ca
çã

o
N

º
13

61
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

89
1/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
11

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

3X
2-

40
6J

-1
2X

1-
F

M
2B

sociedade mais justa, informada e empoderada. A leitura é um tesouro que deve

ser compartilhado por todos, pois abre portas, inspira e transforma vidas.

          Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de maio de 2023.

THIAGO DA SILVA SANTOS
VEREADOR THIAGUINHO – UNIÃO

PRESIDENTE

In
di

ca
çã

o
N

º
13

61
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

89
1/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
11

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

3X
2-

40
6J

-1
2X

1-
F

M
2B

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03X2406J12X1FM2B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 03X2-406J-12X1-FM2B

In
di

ca
çã

o
N

º
13

61
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

89
1/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
11

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

3X
2-

40
6J

-1
2X

1-
F

M
2B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03X2406J12X1FM2B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 03X2406J12X1FM2B
		2023-05-25T11:15:42-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura